

Município de SAO JOSE DO CERRITO - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>19.373.262,03</b>	<b>2.744.745,20</b>	<b>3.651.124,99</b>
Receita Tributária	3.791.452,82	145.443,73	829.502,47
I.P.T.U.	170.000,00	679,85	1.360,84
I.S.S.	2.800.987,89	83.040,07	740.349,72
I.T.B.I.	500.150,37	23.616,00	51.537,02
I.R.R.F.	210.000,00	23.002,32	22.692,76
Outras Receitas Tributárias	110.314,56	15.105,49	13.562,13
Receita de Contribuição	38.997,15	11.335,42	2.655,88
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	38.997,15	11.335,42	2.655,88
Receita Patrimonial Líquida	980,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	394.344,69	60.465,34	71.014,24
(-) Aplicações Financeiras	393.364,69	60.465,34	71.014,24
Transferências Correntes	15.463.496,89	2.570.757,43	2.807.279,26
F.P.M.	4.886.770,00	1.018.168,24	939.872,43
I.P.V.A	325.028,00	37.864,28	37.344,60
I.C.M.S.	3.000.000,88	586.821,46	537.234,70
Convênios	1.000,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	7.250.698,01	927.903,45	1.292.827,53
Demais Receitas Correntes	78.335,17	17.208,62	11.687,38
Dívida Ativa	13.593,10	3.895,13	3.286,93
Diversas Receitas Correntes	64.742,07	13.313,49	8.400,45
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>925.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>446.981,85</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	20.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	905.000,00	0,00	446.981,85
Convênios	905.000,00	0,00	446.981,85
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>905.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>446.981,85</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>20.278.262,03</b>	<b>2.744.745,20</b>	<b>4.098.106,84</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>18.308.670,31</b>	<b>2.115.549,31</b>	<b>2.893.660,55</b>	<b>1.368.417,58</b>	<b>2.139.781,63</b>
Pessoal e Encargos Sociais	9.842.199,83	986.773,87	1.565.053,02	919.909,63	1.532.973,95
Juros e Encargos da Dívida (IX)	60.000,00	7.556,12	10.523,30	7.556,12	10.523,30
Outras Despesas Correntes	8.406.470,48	1.121.219,32	1.318.084,23	440.951,83	596.284,38
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>18.248.670,31</b>	<b>2.107.993,19</b>	<b>2.883.137,25</b>	<b>1.360.861,46</b>	<b>2.129.258,33</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.590.651,65</b>	<b>350.259,87</b>	<b>489.607,35</b>	<b>226.840,57</b>	<b>203.659,67</b>
Investimentos	1.990.651,65	297.173,75	392.590,27	173.754,45	106.642,59
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	600.000,00	53.086,12	97.017,08	53.086,12	97.017,08
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.990.651,65</b>	<b>297.173,75</b>	<b>392.590,27</b>	<b>173.754,45</b>	<b>106.642,59</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>40.000,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>20.279.321,96</b>	<b>2.405.166,94</b>	<b>3.275.727,52</b>	<b>1.534.615,91</b>	<b>2.235.900,92</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-1.059,93</b>	<b>339.578,26</b>	<b>822.379,32</b>	<b>1.210.129,29</b>	<b>1.862.205,92</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>122.925,00</b>	-	<b>122.925,00</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	122.925,00	-	122.925,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

SAO JOSE DO CERRITO 31/03/2017

MAURO CESAR MARCON  
 Contador CRC/SC 19.444/O-9

RUI ORTIZ FILHO  
 Tesoureiro